
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 08/05/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 07 de maio de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 309093

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 069 de 07 de maio de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 101/2018.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 01 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de BRASILIA/DF, que 
acontecerá no período de 10.05.2018 a 11.05.2018. Objetivo: 
para participar de Reunião com a diretoria, preparatória à 65ª 
reunião da ABIO, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 309302

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 03 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 015/2018, de 
24/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a servidora efetiva CAMILA BUSARELLO, matrícula 
nº 55587635/2, para exercer o cargo de Coordenador de 
Execução, código GEP-DAS-011.4, lotada neste Instituto, a 
contar de 01 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 309101
PORTARIA Nº 102 DE 03 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 015/2018, de 
24/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor efetivo VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA, 
matrícula nº 54187281/2, para exercer o cargo de Coordenador 
do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, lotado neste Instituto, 
a contar de 01 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 309095

PORTARIA Nº 103 DE 03 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 015/2018, de 
24/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor efetivo DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula nº 54193923/1, para exercer o cargo de Coordenador 
do Consultivo, código GEP-DAS-011.4, lotado neste Instituto, a 
contar de 02 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 309100

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 107 DE 04 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/548853, de 
22/12/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Edson Lucas da 
Silva Dias, Id. funcional nº 5921164/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 02/2018, fi rmado com a empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 59.456.277/0001-76, que têm 
como objeto o suporte técnico, remoto e updates dos softwares a 
ser disponibilizado ao IGEPREV, nos termos da política de suporte 
técnico da contratada.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. funcional 
nº  55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática/Coordenador, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309009

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO - TERMO DE ADESÃO A PROPOSTA 
BLOOMBERG ACORDO Nº 2925850 E CONTA 30176755
PROCESSO nº 99018/2017
Empresa: BLOOMBERG DO BRASIL, CNPJ nº 74.232.679/0001-
80, com sede na cidade de Lexinngton Avenue, nº 10022, Nova 
York/NY, com escritório na Avenida das Nações Unidas, nº 12551, 
andar WTC 21 22 23, Bairro: Brooklin Paulista, CEP: 04.578-000, 
São Paulo/SP.
Objeto: Prorrogação do Termo de Adesão, pelo período de 12 
meses.
Vigência: 01/04/2018 a 30/03/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil 
reais)
Belém (PA), 01 de Abril de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV

Protocolo: 308980
1º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
013/2017 - IGEPREV
PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2016 - DL/SLC/SEADPREV
PROCESSO Nº 2017/10590
Empresa: INTELIT PROCESSOS INTELIGENTES LTDA, CNPJ nº 
10.682.187/0001-04, situado na SCRS nº 514 bloco C entrada 
49 sobreloja - Asa Sul., Brasilia/DF.
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses 
sem reajuste de valores em relação ao acordo inicial, dos 
fornecimentos dos suportes técnicos na plataforma ORACLE.

Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.660.000,00 (Dois milhões, 
seiscentos e sessenta mil reais)
Belém (PA), 30 de Abril de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV

Protocolo: 309439

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 108 DE 04 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/190664, de 02/05/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, Id 
Funcional nº 5894145/2, ocupante da função de Gerente, lotado 
na Gerência de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339030 R$ 1.500,00

1297 0261 339039 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309047

.

.

.

PORTARIA Nº 105 DE 07 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197 e 199 e 201 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos nos autos do Processo nº 
2018/194360, de 03/05/2018.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos que tratam os autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Contraditória 
composta pelos servidores Adriana Moreira Rocha Bohadana, Id. 
Funcional nº 57175199/1, Procurador Autárquico; André Arcanjo 
Seixas da Silva, Id. Funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Coordenador;
Sandra Nunes Rêgo de Loiola, Id. Funcional nº 57205414/1, 
Assistente Administrativo; sob a Presidência do primeiro, 
apurarem os fatos que tratam o Processo nº 2015/255621, 
2016/32079, 2015/9016, 2016/50065 e 2017/163429, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309407

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 071 DE 04 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,


